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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na písmo u předškolních dětí a jeho vývoj

v kontextu teorie argentinské psycholožky E. Ferreiro a jejích spolupracovníků, která

má své kořeny v Piagetově genetické epistemologii.

E. Ferreiro sledovala a následně periodizovala dětské prekoncepty psaní a pravidla,

která si předškolák o písmu konstruuje. Mne zajímalo, jak si s psanými úkoly poradí

české děti, zda budou také uplatňovat podobná schémata, příp. v čem se bude jejich

zápis lišit.

Teoretická část práce je doplněna empirickým výzkumem. Setření probíhalo

v mateřské škole, kde děti individuálně dostávaly písemné úkoly, které se pokoušely po

svém vyřešit. Psaní doprovázel následný rozhovor nad hotovým produktem. Dětské

výtvory jsem analyzovala a zařazovala k příslušným vývojovým fázím podle charakteru

zadaného úkolu.

Výsledky výzkumu by měly přispět především pedagogům - elementaristům, kteří

by zjištěné závěry mohli zohlednit a využít v rámci výuky.

Klíčová slova: rané psaní, vývoj představ o písmu u předškolních dětí, E. Ferreiro,

teorie kognitivního vývoje J. Piageta
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ABSTRACT

In my thesis I focused on writing for preschool children and its development in the

context of the theory of Argentinian psychologists E. Ferreiro and his colleagues, which

has its roots in Piaget's genetic epistemology.

E. Ferreiro monitored and then developmentally organized the preconceptual ideas

that preschool children have about writing and printing rules. 1 was interested in seeing

whether Czech children implement a similar scheme when dealing with written tasks,

and in comparing the eventual differences.

The theoretical part is complemented by empirical research. The investigation was

conducted in a kindergarten, where children received individual written assignments

that they needed to try to solve. Writing was accompanied by a subsequent question and

review session over the finished product with the children. The children's works were

analyzed and assigned to the relevant developmental stages depending on the nature of

the tasks.

Results of my research should help educators, in particular First grade teachers who

can take into account these Findings and use them in teaching processes.

Keywords: early (emergent) writing, development of concepts about preschool

children's printing, E. Ferreiro, J. Piaget's Theory of cognitive development
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ÚVOD

Tématem mé práce je písmo a jeho vývoj u předškolních dětí s využitím teoretické

koncepce E. Ferreiro a jejích kolegů. Text otevírá problematiku představ o písmu, které

si dítě vytváří před nástupem do školy a pokouší se sledovat jejich vývoj až po

konvenční, alfabetické psaní. Protože pracuji na základní škole, byla zdrojem inspirace

mimo jiné také vlastní zkušenost s písemnou produkcí předškolních dětí u zápisu do

první třídy. Zaujalo mě, jak se provedení písemných úkolů u dětí liší a jak jsou psaním

nadšené, i když si většinou musí zatím poradit jen s pár písmeny. Tím jsem narazila na

zajímavé otázky - jak předškoláci vnímají psaní a jak chápou pravidla jeho vytváření?

Psaní je nástrojem kognitivního vývoje, řečovou činností, kterou předáváme obsahy.

Čím je ale psaná řeč specifická? Jaké jsou podmínky a průběh jejího osvojování? Jak

předškolní děti chápou pravidla tvoření textu a jak se vypořádávají se strukturou

jednotlivých slov a vět? Co tento proces ovlivňuje a jak se vyvíjí? Jaký je vztah mezi

raným psaním a čtením? A co čísla a jejich zápis? S jakými problémy v oblasti psaní se

děti potýkají po nástupu do školy? Jakou roli zde hraje nesoulad mezi vlastními

konstruovanými prekoncepty a poznatky prezentovanými učitelem? Úkolem této práce

je na tyto otázky odpovědět a pokusit se některé z nich ověřit v rámci vlastního

výzkumného šetření. Nesnažím se tedy sledovat vývoj kompetence psaní u dětí jako

takové, ale spíše vývoj individuálních představ, které si pro sebe dítě konstruuje.

První kapitoly představují cíle a metodologii výzkumného šetření. Zahrnují

formulaci otázek a cílů, popis výzkumné strategie šetření, způsob sběru dat a jejich

interpretace v textu, a také popis vzorku respondentů vybrané mateřské školy.

Netradiční řazení kapitol jsem zvolila proto, že analýzu většiny získaných dat uvádím

jako konkrétní příklady jednotlivých vývojových kategorií přímo v rámci příslušných

kapitol práce. Z tohoto důvodu je podstatné hned v úvodu objasnit výzkumné otázky a

metodologii šetření.

Druhý větší celek práce se orientuje na teoretické ukotvení řešených jevů a

souvisejících oblastí. Nejprve se zabývám specifiky předškolního období v kognitivní,

emocionální a sociální oblasti a dále vymezením písemné komunikace a jejích

odlišností od řeči mluvené. V poslední, navazující části je písmo nastíněno z pohledu

pojmů znak a symbol a jejich vzájemného vztahu.

Pátá a šestá kapitola popisuje současné poznatky a hypotézy o tom, jakým způsobem

dítě chápe psanou podobu řeči před nástupem do školy a jak se vyrovnává s j e h o
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grafickou stránkou. Prostor je dále věnován porovnání vztahu mezi písmeny a číslicemi,

a také spojitostem mezi předškolním a posléze prvopočátečním psaním a čtením.

Následující sedmý oddíl textu se zaměřuje na různé klasifikace dětských schémat a

pravidel psaní, především pak na tu, kterou vytvořila E. Ferreiro se svými

spolupracovníky. T a j e dále rozpracována a aplikována na jednotlivé úkoly (samostatná

slova, podpis a zápis věty), které jsou doplněny o analyzované případy písemných

výtvorů z výzkumného šetření v mateřské škole. Práce dále poukazuje na důležité

momenty, které zmíněný přístup odkrývá a kterým je třeba ve vyučování věnovat

dostatečnou pozornost.

V deváté kapitole je popsána struktura a způsoby řešení písemných úkolů u

předškoláků, kteří se výzkumného šetření zúčastnili opakovaně, v horizontu jednoho

roku. Jejich písemný projev je posuzován z vývojového hlediska, hodnotím jejich

pokrok, který za rok udělali, a také změny ve strategiích řešení úkolu, které jsem

pozorovala.

V závěru práce jsou v odpovědích na výzkumné otázky shrnuty výsledky

jednotlivých fází a kategorií mého šetření. Dále jsou vyhodnocovány celkové přínosy a

důsledky předkládaného přístupu pro pedagogickou teorii i praxi, a také diskutovány

limity, které s sebou toto pojetí přináší. V souvislosti s rekapitulací zjištěných výsledků

také uvažuji o možnosti dalšího směrování a prohloubení výzkumného záměru, které by

přispělo k získání dalších cenných dat a k rozšíření stávajících závěrů.
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1. STANOVENÍ CÍLŮ VÝZKUMU

V úvodní části práce bych ráda prezentovala položené výzkumné otázky, popis

metody sběru dat a způsobu jejich vyhodnocování. Vzhledem k další struktuře textu,

kde ve většině vkládám sebraná a vyhodnocená data přímo k definicím jednotlivých

stadií vývoje písma u předškolních dětí, považuji za vhodné uvést stanoviska vlastního

výzkumného šetření na začátku a na ně navázat teoretickými východisky, ze kterých

jsem čerpala a která umožní čtenáři hlubší pochopení představené problematiky.

„Znalost se konstruuje prostřednictvím vzájemné interakce mezi poznávajícím

subjektem a objektem poznání" (Ferreiro, Teberosky, 1982, s. 24).

Abychom našli nové cesty, jakým způsobem přistupovat k žákům během výuky

psaní, musíme podrobněji nahlédnout do role dětí jako autorů textu předtím, než se

jejich představy o psaní podvolí nárokům formálního vzdělávání. Jaké hypotézy si děti

o psaní vytváří, než nastoupí do školy? Jakým způsobem a v jaké míře tyto dětské

„originální" představy respektují daná pravidla konvenčního systému?

Zpočátku je psaní součástí vlastní hry, která se opírá jen o zážitek z psaní jako

procesu tvorby bez zjevného důvodu zaznamenat a předat nějakou informaci. Děti

vymýšlí kolem napsaných značek vlastní příběhy - jako kdyby byly objekty „osnovou"

pro jejich vyprávění. Přisuzují jim význam, který určuje směr onoho příběhu na

fantazijní rovině. První pokusy o zacházení s písmem jsou po kresbě dalším

prostředkem, který dítěti ukazuje, že naše myšlení lze externalizovat a zakódovat do

znaků a symbolů (Coates, 2002).

Na základě studia uvedených teoretických pramenů je výzkumná část práce

inspirována především metodologií experimentů E. Ferreiro.


[…]


Matyáš, Pavel, Zora (všichni - 2009) se v loňském roce nepodepsaly vůbec, respektive

své jméno neodlišují od psaní jiných slov. Vlastní podpis býval často spojován se

slovem máma, aby se tím zdůraznila vzájemná reálná vztahová blízkost.

Do druhé fáze patří předškoláci, kteří jednotlivá písmena jména (nebo pokusu o nčj)

vztahují k dalším dílčím skutečnostem. Nikola se podepsala jako NIKK, ale současně se

jménem pak zpětně přečetla také příjmení a adresu. Podobně Klára do svého podpisu

(PLEA) vložila ještě mámu, tátu a paní učitelku - každá osoba tedy zřejmě odpovídá

jednomu písmenu.

Poslední vývojovou kategorii tvoří děti, které se podepíší v konvenčním smyslu

správně, ale v ostatních úkolech už tento princip neuplatňují (např. Mikuláš, Kuba,

Nela, Péfa). Zmíněný jev je v rámci výzkumného šetření dobře patrný v kolísání

významu podpisu - např. Bára se podepsala správně, ale zápis přečte jako Bára nebo

Barunka; také Zora (ZOKA) jako Zora nebo Zorka. Jak již bylo zmíněno, je to patrně

důsledek nároků okolí, kterým je předškolák vystaven. Převést jméno do psané podoby

se většina z nich záhy naučí (nebo spíše si zapamatuje sled grafémů), ale v jiném

písemném projevu už schéma zápisu hláska - písmeno analogicky nepoužije.
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ZÁVĚR

V diplomové práci se mi v rámci výzkumného vzorku podařilo zmapovat u dětí

předškolního věku charakter a vývoj prekonceptů psaní na základě jejich písemné

produkce v předložených úkolech. Výsledky šetření potvrdily výchozí myšlenku, že

všechny předškolní dětí si vytváří vlastní kvalitní hypotézy o systému psaní ještě

předtím, než nastoupí do školy. Jak se ukázalo, každé z dětí postupuje individuálním

tempem, ale mělo by, nezávisle na věku postupně projít všemi uvedenými stadii.

V klasifikaci dětských výtvorů jsem především vycházela z vývojové škály

E. Ferreiro a kol. V úkolech se samostatnými slovy lze její kategorie třídění použít i pro

vzorek českých dětí a odpovídají charakteru jejich strategií. Při analýze postupů psaní

věty jsem musela jednotlivá stadia upravit a zjednodušit v závislosti na získaných

datech. Stupnici jsem přizpůsobila tak, aby odpovídala českému jazyku a dobře

reflektovala výsledky dětí. Původní výzkumný záměr jsem, díky inspiraci z šetření

C. Pontecorvo a F Rossi (2001) rozšířila o úkol se zápisem počtu a barvy, ve kterém se

ukázalo v jakém stadiu konceptualizace se dítě nachází. Závěry šetření jsou shrnuty

v předchozí kapitole.

Obecně lze ale říci, že děti prezentovaly širokou škálu možností a způsobů, jakým si

lze s písemným úkolem poradit bez znalosti konvenčního psaní. Zejména mladší děti

i nadále ve svém projevu preferují kreslení, zpočátku mají s přechodem mezi těmito

rejstříky problém ale i tak odliší, co je napsáno a co nakresleno. Předškoláci v prvních

stádiích raného psaní netuší, že písmo je přesnou zástupnou reprezentací mluvené řeči,

ale vnímají „nějaký" vztah mezi těmito dvěma procesy. Ten se nejprve odráží

v tendenci promítnou do psaní vnější charakteristiky objektu a později vyhledávat dílčí

části promluvy (slova, slabiky) a ty analyzovat. V souvislosti s tím si vytváří vlastní

laické hypotézy např. o množství prvků, o střídání grafémů, dělitelnosti slov atd.,

kterými si stanovují podmínky jak odlišit, která slova lze nebo nelze přečíst. V případě

věty pak vybírají slova, která se zapisují - zpočátku většinou jen podstatná jména,

ostatní do psaní věty zařadí až s nástupem alfabetického období. Samostatné postavení

pak patří vlastnímu jménu, které má pro děti specifický charakter a kterému jsem se

v této práci věnovala pouze okrajově. Přesto je důležité se zmínit, že šetření ukázalo, že

strategie pomocí kterých se dítě podepisuje se často neshodují s těmi, které uplatňuje při

zápisu ostatních slov. Vlastní jméno např. odpovídá alfabetickému psaní, zatímco výkon

88

v ostatních slovech je na úrovni slabičné hypotézy. Možná tedy více než na prekoncepty

psaní poukazuje na úroveň paměti, příp. schopnosti učení.

Text si, v souladu s teorií E . Ferreiro a na základě analýzy dat z vlastního

výzkumného ověření, kladl za cíl poskytnout náhled na alternativní možnost přístupu

k osvojování počátečního psaní, který odráží aktuální vývojovou pozici dítěte

a navazuje na jeho konstruktivní představy.

Proto je důležité zjišťovat a dále sledovat dětské prekoncepty a neomezovat výuku

psaní na pouhé motorické zvládnutí grafémů. Představy, které si dítě v předškolním

věku vytvořilo by měly být základnou pro znalosti, které zprostředkovává škola, i když

jsou individuálně velmi rozdílné. Mění se způsob náhledu na chybu - ty konstrukční

jsou právě projevem dětské originality ve strategiích a schématech. Tato problematika

se týká také jednotného chápání jazykových pojmů a celkového „vyladění" v této

oblasti mezi žákem a učitelem.

Text a výsledky šetřená by mohly poskytnout hodnotné informace především

učitelům na prvním stupni, kteří hledají odlišné způsoby a možnosti výuky

prvopočátečního psaní. Bylo by dále zajímavé výzkumný záměr rozšířit a ověřit

možnosti a podmínky fungování této koncepce v praxi ve školní třídě.
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