Posouzení diplomové práce Andrey Holé:

Písmo a jeho vývoj u předškolních dětí v pojetí E. Ferreiro"

Představená diplomová práce je svým zaměřením na předškolní vývoj čtení a psaní velmi

dobře zvoleným a zpracovaným tématem.

Autorka využila staršího, ale výjimečného výzkumu vývoje písma u děti, který provedla

Piagetova žákyně a pokračovatelka Emilie Ferreirové a její tým. Andrea Holá však nezvolila

pouze repliku tohoto výzkumu, ale pokusila se současný přístup, který sledoval české

předškolní dětí. Nemohla obsáhnout takový objem respondentů ani jejich šetření, ale zvolila

odpovídající metody pro sledování zásadních prvků výzkumu a teorie Ferreirové, obohatila je

zkušenosti některých následovníků, zejména Potecorvo a přizpůsobila našim podmínkám

(vyběr slov, práce s dětmi, apod.).

Svůj výzkum vhodně, i když stručně, zařadila jak do oblasti teorie vývoje psaní, tak výuky a

didaktiky psaní ve škole a ve vyučování. Správně pochopila, že spojujícím prvkem pro

koncipování různých přístupů k didaktickým postupům, jsou v zásadě dva teoretické přístupy

Piageta a Vygotského, od kterých se odvíjejí všechny didaktické přístupy k výuce psaní a

čtení.

Výsledky sledují sice vývojovou škálu Ferreirové, reagují však na vlastní materiál (jeho

rozdíly oproti mexickému výzkumu Ferreirové) a produkuji další poznatky o vývoji našich

českých dětí. Empirický materiál je velmi vhodně a detailně interpretován, tak aby byl

přehled a současně, aby čtenáři poskytoval dostatek poznatků o výkonech dětí a jejich

vývojovou interpretaci.

Závěry jsou podle mého názoru velmi zajímavé, i když na první pohled je práce velmi

skromná a úsporná. Autorka jistě mohla text rozšířit a výsledky akcentovat. Možná i text

poněkud jinak uspořádat, více komentovat. Považuji předloženou diplomovou prácí za

seriózní vědecký text a hodnotím ji výborně.
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